
CASSA CONGUAGLIO PER IL SETTORE ELETTRICO - CCSE 

            BANDO DI GARA 

            CIG: 63556196B6 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 

Denominazione ufficiale: CASSA CONGUAGLIO PER IL 

SETTORE ELETTRICO – CCSE Indirizzo postale: Via Cesare 

Beccaria n. 94 – Roma – 00196 – Italia Punti di contatto: 

Responsabile del procedimento: Fabrizio Matranga Altri punti di 

contatto: Direzione Amministrazione Bilancio e Risorse Telefono: 

0632101330 Posta elettronica: acquisti@pec.ccse.cc Indirizzo 

internet Amministrazione aggiudicatrice: (URL) www.ccse.cc 

Indirizzo del profilo di committente: (URL) www.ccse.cc Accesso 

elettronico alle informazioni: (URL)  http://www.ccse.cc/bandi/bandi-

gare?stato=1&tipo=2 Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 

i punti di contatto sopra indicati Il capitolato d'oneri e la 

documentazione complementare sono disponibili presso: i punti di 

contatto sopra indicati Le offerte di partecipazione vanno inviate a: i 

punti di contatto sopra indicati I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE: Ente pubblico non economico I.3) 

PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: Erogazioni di 

finanziamenti a sostegno dei settori energetici I.4) CONCESSIONE 

DI UN APPALTO A NOME DI ALTRE AMMINISTRAZIONI 

AGGIUDICATRICI: L’amministrazione aggiudicatrice acquista 

per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no SEZIONE II: 

OGGETTO DELL'APPALTO II.1) DESCRIZIONE: II.1.1) 

Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione 

aggiudicatrice: Servizio di cassa della CCSE II.1.2) Tipo di appalto e 

luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: 

Servizi - Categoria di servizi: N. 06 - Luogo principale di 

esecuzione: Roma – Italia – Codice NUTS: ITE43 II.1.3) L'avviso 

riguarda: un appalto pubblico II.1.5) Breve descrizione dell'appalto 

o degli acquisti: Selezione per l’affidamento del servizio di cassa della 

CCSE II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 

Vocabolario principale: Oggetto principale 66600000-6 II.1.7) 

Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): 

L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): 
no II.1.8) Divisione in lotti: no II.1.9) Ammissibilità di varianti: no 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO II.2.1) 

Quantitativo entità totale: Servizio a titolo gratuito II.3) DURATA 

DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE Periodo in 

mesi: 36 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE 

GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO III.1) 

CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO III.1.1) Cauzioni e 

garanzie richieste: in sede di offerta, garanzia provvisoria pari a Euro 

100.000,00, da presentarsi, a pena di esclusione dalla gara, ai sensi 

mailto:acquisti@pec.ccse.cc
http://www.ccse.cc/
http://www.ccse.cc/
http://www.ccse.cc/bandi/bandi-gare?stato=1&tipo=2
http://www.ccse.cc/bandi/bandi-gare?stato=1&tipo=2


dell’art. 75 del D.lgs. m. 163/06. A pena di esclusione dalla gara, 

sempre in sede di offerta, dovrà essere prodotto l’impegno di un 

fideiussore a rilasciare garanzia fideiussoria per l’esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 113, del D.lgs. 163/06, per un importo pari a 

Euro 500.000,00 III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il 

raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell’appalto: forme previste dagli artt. 36 e 37 del D.lgs. 163/06 e 

secondo quanto previsto dal "Disciplinare di gara – Affidamento 

servizio di cassa della CCSE" III.1.4) Altre condizioni particolari cui 

è soggetta la realizzazione dell'appalto: no III.2) CONDIZIONI DI 

PARTECIPAZIONE III.2.1) Situazione personale degli operatori 

economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale: Informazioni e formalità 

necessarie per valutare la conformità ai requisiti: possono partecipare 

alla selezione: a) soggetti iscritti nel Registro delle Imprese per attività 

inerenti l’oggetto dell’appalto, in conformità con quanto previsto 

dall’art. 39 del D.lgs. n. 163/2006; b) soggetti per cui non sussistano 

motivi di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, ovvero di 

ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o 

l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione; c) enti 

creditizi o finanziari iscritti all’Albo ABI ed aventi l’autorizzazione 

della Banca d’Italia all’esercizio dell’attività bancaria, ai sensi degli 

articoli 10, 13 e 14 del D.lgs. 385/93, o equivalenti per istituti di credito 

aventi sede in Paesi UE. Ai sensi dell’art. 37 della L. n. 122/2010, gli 

operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei Paesi inseriti 

nelle “black list” di cui al D.M. 4 maggio 1999 e al D.M. 21 novembre 

2001 devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai sensi 

del D.M. 14 dicembre 2010 III.2.2) Capacità economica e 

finanziaria: Informazioni e formalità necessarie per valutare la 

conformità ai requisiti: secondo i criteri previsti nel "Disciplinare di 

gara – Affidamento servizio di cassa della CCSE" – Livelli minimi di 

capacità eventualmente richiesti: possono partecipare alla selezione 

enti creditizi o finanziari che siano in possesso di un patrimonio netto, 

risultante al 30 Giugno 2015, non inferiore a 4.500.000.000 

(quattromiliardicinquecentomilioni) di Euro. Tale requisito potrà essere 

soddisfatto anche tramite l’avvalimento, ex art. 49 del Codice dei 

contratti, del patrimonio netto dell’istituto di credito a capo del gruppo 

bancario (capogruppo) di appartenenza, iscritto all’Albo ABI ed avente 

la relativa autorizzazione della Banca d’Italia all’esercizio dell’attività 

bancaria, ai sensi degli artt. 10, 13 e 14 del D.Lgs. n. 385/93, o 

equivalenti per istituti di credito con sede in Paesi UE; 

III.2.3) Capacità tecnica: informazioni e formalità necessarie per 

valutare la conformità ai requisiti: secondo i criteri previsti nel 

"Disciplinare di gara - Affidamento servizio di cassa della CCSE” e 

nella “Convenzione per il servizio di cassa della CCSE" III.3) 

CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI III.3.1) 



La prestazione del servizio è riservata ad una particolare 

professione?: si – soggetti abilitati allo svolgimento di attività bancaria 

ex artt. 10, 13 e 14 del D.lgs. n. 385/93 come indicato al precedente 

punto III.2.1 III.3.2) Personale responsabile dell’esecuzione del 

servizio: Le persone giuridiche devono indicare il nome e le 

qualifiche professionali delle persone incaricato della prestazione 

del servizio: no SEZIONE IV: PROCEDURA IV.1) TIPO DI 

PROCEDURA: IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta IV.2) CRITERI 

DI AGGIUDICAZIONE IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta 

economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel 

“Disciplinare di gara – Affidamento del servizio di cassa della CCSE” 

- con unico criterio di valutazione la maggiorazione, espressa in basis 

points, praticata sul tasso Euribor a 6 mesi (base 365). IV.2.2) Ricorso 

ad un'asta elettronica: no IV.3) INFORMAZIONI DI 

CARATTERE AMMINISTRATIVO IV.3.1) Numero di 

riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione 

aggiudicatrice: CIG 63556196B6 IV.3.2) Pubblicazioni precedenti 

relative allo stesso appalto: no IV.3.4) Termine per il ricevimento 

delle offerte di partecipazione: Data: 21.09.2015 – Ora: 12,00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte di 

partecipazione: italiano IV.3.7) Periodo minimo durante il quale 

l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni (dal termine 

ultimo per il ricevimento delle offerte) IV.3.8) Modalità di apertura 

delle offerte: Data: 25.09.2015 Ora:12:00 Luogo: CCSE - Via Cesare 

Beccaria n.94 - Roma - 00196 – Italia. Persone ammesse ad assistere 

all’apertura delle offerte: sì - i rappresentanti legali (o delegati) dei 

soggetti che abbiano presentato offerta secondo i criteri previsti nel 

"Disciplinare di gara - Affidamento del servizio di cassa della CCSE" 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI VI.1) INFORMAZIONI 

SULLA PERIODICITA’: sì - prossimi avvisi: luglio 2018 VI.2) 

APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O 

PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: no 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: a) la giacenza media 

di CCSE relativa all’anno 2014 è stata di circa 1.800.000.000 

(unmiliardoottocentomilioni) di Euro; i conti gestiti dalla CCSE, al 

30.06.2015, sono 54 ed il numero delle operazioni nell’anno 2014 è 

stato di circa 36.000; b) la CCSE si riserva il diritto di non procedere 

all’aggiudicazione, sospendere, reindire la gara, non stipulare o di 

stipulare parzialmente il contratto anche qualora sia intervenuta in 

precedenza l’aggiudicazione; c) i concorrenti, con la presentazione delle 

offerte, consentono il trattamento dei propri dati, anche personali, ai 

sensi del D.lgs. n. 196/2003 (Codice della privacy) e s.m.i., per le 

esigenze concorsuali e contrattuali; d) informazioni e chiarimenti sugli 

atti di gara potranno essere richiesti, dal lunedì al venerdì, alla 

Direzione Amministrazione Bilancio e Risorse - Telefono: 0632101330 

o tramite posta elettronica, all’indirizzo acquisti@pec.ccse.cc, entro e 

mailto:acquisti@pec.ccse.cc


non oltre il termine delle ore 12.00 del 16.09.2015 e) Lingua o lingue in 

cui devono essere redatte: Italiano; f) Elezione di domicilio ai sensi 

dell’art. 79, comma 5-quinquies, del D.Lgs. n. 163/2006: Ciascun 

candidato è tenuto ad indicare nella Documentazione di gara, a pena 

d’esclusione, sia il domicilio eletto che il numero di fax nonché 

l’indirizzo di posta elettronica. CCSE provvederà a costituire la 

Commissione giudicatrice ai sensi e per gli effetti dell’art. 84 del D.lgs. 

n. 163/06 VI.4) PROCEDURE DI RICORSO VI.4.1) Organismo 

responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo 

Regionale – Lazio – Roma – Via Flaminia n.189 – Roma - 00196 – 

Italia VI.4.2) Presentazione di ricorsi: Informazioni precise sui 

termini di presentazione dei ricorsi: ai sensi dell’art. 245 del D.lgs. 

163/06 la tutela giurisdizionale relativa alle procedure di affidamento è 

disciplina dal codice del processo amministrativo. Gli atti delle 

procedure di affidamento sono impugnabili, ex art. 120 del D.lgs. n. 

104/2010, unicamente mediante ricorso al Tribunale amministrativo 

competente (TAR Lazio) entro 30 giorni dalla ricezione delle 

comunicazioni di cui all’art. 79 del D.lgs. n. 163/06, fatta eccezione per 

il presente bando che è impugnabile entro 30 giorni dalla pubblicazione 

di cui all’art. 66, comma 8, del D.lgs. n. 163/06, se autonomamente 

lesivo VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni 

sulla presentazione dei ricorsi: Cassa conguaglio per il settore 

elettrico – CCSE - Via Cesare Beccaria n.94 – Roma – 00196 – Italia  

Punti di contatto: Direzione Amministrazione Bilancio e Risorse - 

Telefono: 0632101330 – Posta elettronica: acquisti@pec.ccse.cc 

Indirizzo internet (URL): www.ccse.cc VI.5) DATA DI INVIO PER 

LA PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 03.08.2015  

mailto:acquisti@pec.ccse.cc
http://www.ccse.cc/

